
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 393 / 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI  ORDINARI  AI  SENSI  DELL'ART.  11  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI, 
PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI APPROVATO 
CON DELIBERA DI CC N. 91 DEL 27/11/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione 

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  121  del  31/07/2021  ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore “Vita della Comunità”, fino 
al 30.09.2021;

PREMESSO che
-  in  attuazione  ai  principi  fissati  dallo  Statuto  Comunale  e  del  valore  riconosciuto  al 
principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, il Comune di Casalgrande favorisce 
l’autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento di  attività  che 
rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze 
generali della comunità locale, così da garantire l’effettività dell’azione amministrativa del 
Comune su tutto il territorio comunale per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. 
Lgs. 267/2000;
- l'Amministrazione Comunale intende sostenere e favorire la realizzazione, nell’ambito del
territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, 
ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro;

RICHIAMATI:
- il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini  
e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con delibera C.C. n. 91 del 27/11/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38/2021 avente ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO 
IN MERITO AL RINVIO DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ORDINARI  AI  SENSI  DELL'ART.  11  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD 
ENTI E ASSOCIAZIONI APPROVATO CON DELIBERA DI CC N. 91 DEL 27/11/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 /2021 ad oggetto: LINEE DI INDIRIZZO E 
APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  L'AVVISO  PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTI  ORDINARI AI  SENSI DELL'ART. 10 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  PATROCINI  E  AUSILI 
FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI APPROVATO CON DELIBERA DI CC N. 91 DEL 
27/11/2020. ;
- la propria determinazione n. 218 / 2021 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER 
L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  AI  SENSI  DELL'ART.  10  DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI,  PATROCINI  E  AUSILI  FINANZIARI  AD  ENTI  E  ASSOCIAZIONI 
APPROVATO CON DELIBERA DI CC N. 91 DEL 27/11/2020”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

POSTO che il periodo di presentazione delle domande è intercorso dal giorno 17/05/2021 
al giorno 17/06/2021;

DATO ATTO che sono pervenute  nei termini tramite protocollo n. 9 domande, di cui 4 per  
l'ambito sportivo e 5 per l’area cultura ed eventi, che corrispondono ai seguenti nominativi:

1. ARCIERI ORIONE PROT n° 10003 del 11/06/2021 (SPORT)
2. ASSOCIAZIONE MONDO OLISTICO PROT n° 10326 del 16/06/2021 (CULTURA E 

EVENTI)
3. MALIN ARCHERY TEAM ASD PROT n° 10327 del 16/06/2021 (SPORT)
4. GRUPPO  FOTOGRAFICO  “IL  TORRIONE”  PROT.  n°  10444  del  17/06/2021 

(CULTURA E EVENTI)
5. FONDAZIONE  DURANTE  E  DOPO  DI  NOI  PROT.  n°  10458  del  17/06/2021 

(CULTURA E EVENTI)
6. VIRTUS CASALGRANDE PROT. n° 10464 del 17/06/2021 (SPORT)
7. GSD PALLAMANO SPALLANZANI PROT. n° 10467 del 17/06/2021 (SPORT)
8. L’ORA DEL NOI PROT n° 10476 del 17/06/2021  (CULTURA E EVENTI)
9. QUINTA PARETE PROT. n° 10479 del 17/06/2021  (CULTURA E EVENTI)

CONSIDERATO che  le  domande  di  cui  di  seguito  sono  state  oggetto  di  richiesta  di 
integrazioni, e che le stesse sono state regolarizzate nei termini previsti:

• ARCIERI ORIONE -  Integrazione PROT n. 11196 del 29/06/2021
• MALIN ARCHERY TEAM ASD - Integrazione PROT. n° 11447 del 02/07/2021
• FONDAZIONE DURANTE E DOPO DI  NOI  -  Integrazione PROT. n°  11465 del 

02/07/2021
• GSD PALLAMANO SPALLANZANI -  Integrazione PROT. n. 11448 del 02/07/2021
• L’ORA DEL NOI -  Integrazione PROT n. 11446 del 02/07/2021
• QUINTA PARETE - Integrazione PROT. n° 11049 del 26/06/2021

DATO ATTO che la domanda pervenuta dall’Associazione Circolo Fotografico Il Torrione è 
stata respinta in quanto i progetti  candidati a bando rientrano nelle prestazioni previste 
nella  convenzione  in  essere  tra  il  Comune  di  Casalgrande  e  l’associazione  stessa, 
repertoriata con il n. 10088 del 16/10/2021;

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione n. 348/2021 
si   è riunita  il  giorno 20 luglio  2021 nella  Sede Comunale  e sulla  base dei  criteri  di 
valutazione  dei  progetti  previsti  nel  bando,  effettuata  l'istruttoria  inerente  le  domande 
pervenute, ha formulato la graduatoria assegnando i relativi punteggi e conseguentemente 
definendo il relativo contributo sulla base della griglia di punteggio determinata nel bando;

VISTO il verbale  della seduta di Commissione Giudicatrice  di cui al prot. n° 13278 del 
29/07/2021;

RITENUTO di approvare la graduatoria definitiva, prot. n° 13279 del 29/07/2021, allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DATO ATTO che le aree di intervento che il bando ha individuato sono le seguenti:
• CULTURA ED EVENTI  (attività  di  tutela  e  valorizzazione dell’ambiente,   attività 

educative,  attività  di  promozione  culturale,  turistica  e  del  tempo  libero, 
valorizzazione  del  tessuto  economico,  attività  umanitarie  e  di  affermazione  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

relazioni  internazionali,  attività  di  promozione  della  legalità,  della  giustizia,  della 
pace e dell’antifascismo);

• SPORT (attività/eventi sportivi);

DATO ATTO che con determinazione n. 218/2021 si era provveduto a registrare i seguenti 
impegni di spesa:

• impegno n. 1064 di € 10.000,00 sul capitolo n. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituti  
ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di previsione 2021/2023;

• impegno n.1065 di € 10.000,00 sul capitolo n. 2250655/99 “Contributi ad enti ed 
istituzioni iniziative ricreative” del bilancio di previsione 2021/2023;

• impegno n. 1066 di  € 10.000,00  sul capitolo n. 2250655/1 “Contributi ad enti ed 
associazioni per iniziative sportive” del bilancio di previsione 2021/2023;

RITENUTO di  registrare sui suddetti impegni i subimpegni relativi agli importi individuati 
nella graduatoria, come segue:
-  impegno n. 1064   capitolo n.  1950650/0 “Contributi  ad enti, istituti ed associazioni per 
finalità culturali”:

• € 5.400,00 a favore dell’Associazione QUINTA PARETE
-  impegno  n.1065 capitolo  n.  2250655/99  “Contributi  ad  enti  ed  istituzioni  iniziative 
ricreative” :

• € 2.880,00 a favore di FONDAZIONE DURANTE E DOPO DI NOI;
• € 5.928,00 a favore dell’Associazione L’ORA DEL NOI 
• € 936,00 a favore dell’Associazione MONDO OLISTICO

- impegno n. 1066 capitolo n. 2250655/1 “Contributi ad enti ed associazioni per iniziative 
sportive”

• € 2.692,50 a favore dell’Associazione  MALIN ARCHERY TEAM ASD 
• € 520,00 a favore dell’Associazione GSD PALLAMANO SPALLANZANI 
• € 325,00 a favore dell’Associazione VIRTUS CASALGRANDE
• € 898,30 a favore dell’Associazione ARCIERI ORIONE

DATO ATTO che a norma dell’Avviso oggetto della presente, qualora in sede consuntiva le 
spese documentate risultino inferiori a quelle preventivate, il contributo verrà ricalcolato in 
maniera proporzionale alla percentuale contributiva attribuita ai beneficiari in graduatoria;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Procedimento e al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2)  di  approvare  la  graduatoria  definitiva,  prot.  n°  13279  del  29/07/2021,  allegata  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3)  di  registrare  sui  suddetti  impegni  i  subimpegni  relativi  agli  importi  individuati  nella 
graduatoria, come segue:
-  impegno n. 1064   capitolo n.  1950650/0 “Contributi  ad enti, istituti ed associazioni per 
finalità culturali”:

• € 5.400,00 a favore dell’Associazione QUINTA PARETE
-  impegno  n.1065 capitolo  n.  2250655/99  “Contributi  ad  enti  ed  istituzioni  iniziative 
ricreative” :

• € 2.880,00 a favore di FONDAZIONE DURANTE E DOPO DI NOI;
• € 5.928,00 a favore dell’Associazione L’ORA DEL NOI 
• € 936,00 a favore dell’Associazione MONDO OLISTICO

- impegno n. 1066 capitolo n. 2250655/1 “Contributi ad enti ed associazioni per iniziative 
sportive”

• € 2.692,50 a favore dell’Associazione  MALIN ARCHERY TEAM ASD 
• € 520,00 a favore dell’Associazione GSD PALLAMANO SPALLANZANI 
• € 325,00 a favore dell’Associazione VIRTUS CASALGRANDE

€ 898,30 a favore dell’Associazione ARCIERI ORIONE

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;

5) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di
pagamento senza la necessità di ulteriori atti, previa presentazione da parte dei beneficiari 
della relativa documentazione di rendicontazione;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

1950650/0 2021 32 Contributo ordinario 
Associazione 
Quinta Parete APS

QUINTA 
PARETE

€5.400,00

Sub-
Impegno

2250655/99 2021 33 Contributo ordinario 
Fondazione 
Durante e Dopo di 
Noi

FONDAZIONE 
DOPO DI NOI

€2.880,00

Sub-
Impegno

2250655/99 2021 34 Contributo ordinario 
Associazione l'Ora 
del Noi

L'ORA DEL NOI 
APS

€5.928,00

Sub-
Impegno

2250655/99 2021 35 Contributo ordinario 
Associazione 
Mondo Olistico APS

ASSOCIAZION
E MONDO 
OLISTICO

€936,00

Sub-
Impegno

2250655/1 2021 36 Contributo ordinario 
Malin Archery Team 
ASD

A.S.D MALIN 
ARCHERY 
TEAM

€2.692,50

Sub-
Impegno

2250655/1 2021 37 Contributo ordinario 
GSD Pallamano 
Spallanzani

G.S. 
PALLAMANO 
SPALLANZANI

€520,00

Sub-
Impegno

2250655/1 2021 38 Contributo ordinario 
G.S.D. Virtus 
Casalgrande

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€325,00

Sub-
Impegno

2250655/1 2021 39 Contributo ordinario 
ASD Arcieri Orione 

ASS. 
SPORTIVA 
ARCIERI 
"ORIONE"

€898,30

 

Lì, 03/08/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Prot. n° 13279 del 29/07/2021

GRADUATORIA DEFINITIVA  AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
ORDINARI  AI  SENSI  DELL’ART.  10  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD
ENTI E ASSOCIAZIONI APPROVATO CON DELIBERA DI CC N. 91 DEL 27/11/2020

CULTURA ED EVENTI

ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO
CONSEGUITO

PERCENTUALE
ATTRIBUITA

CONTRIBUTO
ASSEGNATO

1. FONDAZIONE DURANTE E DOPO DI NOI 76 punti 80% € 2.880,00 

2. QUINTA PARETE 68,5 punti 75 % € 5.400,00

3. L’ORA DEL NOI 54 punti 65% € 5.928,00

4. ASSOCIAZIONE MONDO OLISTICO 50 punti 65% € 936,00

GRUPPO FOTOGRAFICO “IL TORRIONE” RIGETTATO

SPORT

ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO
CONSEGUITO

PERCENTUALE
ATTRIBUITA

CONTRIBUTO
ASSEGNATO

1. MALIN ARCHERY TEAM ASD 62 punti 75 % € 2.692,50

2. GSD PALLAMANO SPALLANZANI 57 punti 65%   € 520,00

3. VIRTUS CASALGRANDE 52 punti 65% € 325,00

4. ARCIERI ORIONE 43,5 punti 40 % € 898,30

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 393 del 03/08/2021

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 698/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI 
ORDINARI  AI  SENSI  DELL'ART.  11  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI 
E ASSOCIAZIONI APPROVATO CON DELIBERA DI CC N. 91 DEL 27/11/2020. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/08/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


